公司于 2018 年 11 月 9 日披露了《镇海石化工程股份有限公司关于签订中化泉州 100 万吨/

年乙烯及炼油改扩建项目聚烯烃成品包装及立体仓库 EPC 总承包工程合同的公告》。截至报告期

末，该项目土建专业、电气专业设计进度满足现场施工需求；地管和接地线采购已基本完成；自

动喷淋灭火系统正在进行技术交流。施工现场立体库排架垫层已施工完，PP/HDPE 基础开挖已完

成约 50%，管廊基础已开挖完成。

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

40 / 165

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用 √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

经公司核查,公司不属于宁波市环保局于 2018 年 3月 21 日公布的《2018 年宁波市重点排污

单位名录》中公示的重点排污单位。公司自觉遵守国家环保法律法规，建设项目执行环境影响评

价和“三同时”制度。公司已按照相关部门的要求办理排污许可证，主要污染物排放达到国家规

定的排放要求。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

公司所处行业为科学技术服务业，不属于对环境有较大影响的企业。

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

41 / 165

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

42 / 165

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 99,747,426 75.00 0 0 29,924,228 1,131,000 31,055,228 130,802,654 75.16

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 99,747,426 75.00 0 0 29,924,228 1,131,000 31,055,228 130,802,654 75.16

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 99,747,426 75.00 0 0 29,924,228 1,131,000 31,055,228 130,802,654 75.16

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 33,249,190 25.00 0 0 9,974,757 0 9,974,757 43,223,947 24.84

1、人民币普通股 33,249,190 25.00 0 0 9,974,757 0 9,974,757 43,223,947 24.84

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 132,996,616 100.00 0 0 39,898,985 1,131,000 41,029,985 174,026,601 100.00

2018 年年度报告

43 / 165

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据公司于 2018 年 5 月 3 日召开的 2017 年年度股东大会审议通过的《关于公司 2017 年

度利润分配预案的议案》，公司 2017 年度利润分配方案为：以方案实施前的公司总股本

132,996,616 股为基数，每股派发现金红利 0.15000 元（含税），以资本公积金向全体股东每股

转增 0.300000 股，共计派发现金红利 19,949,492.4 元，转增 39,898,985 股，本次分配后总股本

为 172,895,601 股。

根据公司于 2018 年 5 月 3日召开的 2017 年年度股东大会审议通过的《关于<公司 2018 年限

制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》，公司已于 2018 年 6 月 28 日在中国证券登记结算

有限责任公司上海分公司办理完成了公司 2018 年限制性股票激励计划首次授予所涉及限制性股

票的登记工作。2018 年限制性股票激励计划首次授予完成后，公司的股份总数由本次授予前的

172,895,601 股增加至 174,026,601 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

上述股本变动致使公司 2018 年度基本每股收益及每股净资产指标被摊薄，如按照股本变动前

总股本 132,996,616 股计算，2018 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.40 元、5.67 元；

按照股本变动后总股本 174,026,601 股计算，2018 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.31

元、4.34 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

赵立渭 5,877,074 0 1,763,122 7,640,196 首发限售 2020年2月

8 日

范晓梅 4,698,954 0 1,409,686 6,108,640 首发限售 2020年2月

8 日

翁巍 4,698,950 0 1,409,685 6,108,635 首发限售 2020年2月

8 日

范其海 4,698,950 0 1,409,685 6,108,635 首发限售 2020年2月

8 日

顾国荣 1,954,594 0 586,378 2,540,972 首发限售 2020年2月

8 日

金燕凤 1,949,551 0 584,865 2,534,416 首发限售 2020年2月

8 日

姚琦 1,813,258 0 543,977 2,357,235 首发限售 2020年2月

8 日

叶月华 1,546,260 0 463,878 2,010,138 首发限售 2020年2月

2018 年年度报告

44 / 165

8 日

夏尧根 1,417,116 0 425,135 1,842,251 首发限售 2020年2月

8 日

杨相益 1,404,827 0 421,448 1,826,275 首发限售 2020年2月

8 日

蒋明宝 1,277,293 0 383,188 1,660,481 首发限售 2020年2月

8 日

江水木 1,212,198 0 363,659 1,575,857 首发限售 2020年2月

8 日

张国泰 1,138,816 0 341,645 1,480,461 首发限售 2020年2月

8 日

王晓明 1,105,482 0 331,645 1,437,127 首发限售 2020年2月

8 日

吴国勤 1,046,986 0 314,096 1,361,082 首发限售 2020年2月

8 日

尤佩娣 977,305 0 293,192 1,270,497 首发限售 2020年2月

8 日

徐伦洪 959,267 0 287,780 1,247,047 首发限售 2020年2月

8 日

毛宝庆 952,793 0 285,838 1,238,631 首发限售 2020年2月

8 日

张一钢 915,010 0 274,503 1,189,513 首发限售 2020年2月

8 日

陈忠年 870,827 0 261,248 1,132,075 首发限售 2020年2月

8 日

贾建华 844,795 0 253,439 1,098,234 首发限售 2020年2月

8 日

王明媛 826,234 0 247,870 1,074,104 首发限售 2020年2月

8 日

袁玮琦 820,856 0 246,257 1,067,113 首发限售 2020年2月

8 日

盖晓冬 787,254 0 236,176 1,023,430 首发限售 2020年2月

8 日

方婉珍 785,795 0 235,739 1,021,534 首发限售 2020年2月

8 日

张道鸿 784,941 0 235,482 1,020,423 首发限售 2020年2月

8 日

郦胜伟 782,028 0 234,609 1,016,637 首发限售 2020年2月

8 日

蔡劲松 781,689 0 234,507 1,016,196 首发限售 2020年2月

8 日

余惠芬 769,349 0 230,805 1,000,154 首发限售 2020年2月

8 日

2018 年年度报告

45 / 165

俞立其 767,532 0 230,260 997,792 首发限售 2020年2月

8 日

吕荀冕 754,213 0 226,264 980,477 首发限售 2020年2月

8 日

庞松岳 732,720 0 219,816 952,536 首发限售 2020年2月

8 日

乐可龙 705,327 0 211,598 916,925 首发限售 2020年2月

8 日

张福祥 687,792 0 206,338 894,130 首发限售 2020年2月

8 日

唐招举 682,496 0 204,749 887,245 首发限售 2020年2月

8 日

钱志海 682,441 0 204,732 887,173 首发限售 2020年2月

8 日

周海华 670,710 0 201,213 871,923 首发限售 2020年2月

8 日

张建中 641,382 0 192,415 833,797 首发限售 2020年2月

8 日

马则方 632,861 0 189,858 822,719 首发限售 2020年2月

8 日

姚秀瑜 625,474 0 187,642 813,116 首发限售 2020年2月

8 日

丁朝军 625,474 0 187,642 813,116 首发限售 2020年2月

8 日

石丹 625,474 0 187,642 813,116 首发限售 2020年2月

8 日

袁炎均 624,757 0 187,427 812,184 首发限售 2020年2月

8 日

童芳燕 624,737 0 187,421 812,158 首发限售 2020年2月

8 日

金放克 620,365 0 186,110 806,475 首发限售 2020年2月

8 日

张醒 610,124 0 183,037 793,161 首发限售 2020年2月

8 日

任宏伟 607,885 0 182,366 790,251 首发限售 2020年2月

8 日

倪秀琴 604,590 0 181,377 785,967 首发限售 2020年2月

8 日

王春达 604,391 0 181,317 785,708 首发限售 2020年2月

8 日

张爱年 587,434 0 176,230 763,664 首发限售 2020年2月

8 日

郑利苗 586,384 0 175,915 762,299 首发限售 2020年2月

2018 年年度报告

46 / 165

8 日

宋涛 586,384 0 175,915 762,299 首发限售 2020年2月

8 日

陈清净 585,008 0 175,503 760,511 首发限售 2020年2月

8 日

余瑾 584,996 0 175,499 760,495 首发限售 2020年2月

8 日

郑银滨 584,996 0 175,499 760,495 首发限售 2020年2月

8 日

施健 583,986 0 175,196 759,182 首发限售 2020年2月

8 日

陈伟东 574,174 0 172,252 746,426 首发限售 2020年2月

8 日

张玉英 551,768 0 165,530 717,298 首发限售 2020年2月

8 日

胡学军 551,398 0 165,420 716,818 首发限售 2020年2月

8 日

武晓峰 547,611 0 164,283 711,894 首发限售 2020年2月

8 日

胡晟 547,291 0 164,187 711,478 首发限售 2020年2月

8 日

张秀艳 534,140 0 160,242 694,382 首发限售 2020年2月

8 日

陆军 532,373 0 159,712 692,085 首发限售 2020年2月

8 日

庄丽芬 526,500 0 157,950 684,450 首发限售 2020年2月

8 日

吕林 508,197 0 152,459 660,656 首发限售 2020年2月

8 日

胡镇仕 506,138 0 151,842 657,980 首发限售 2020年2月

8 日

裴永东 475,059 0 142,518 617,577 首发限售 2020年2月

8 日

李俊杰 472,641 0 141,792 614,433 首发限售 2020年2月

8 日

蒋明火 470,847 0 141,254 612,101 首发限售 2020年2月

8 日

俞立波 469,108 0 140,733 609,841 首发限售 2020年2月

8 日

王彭维 469,108 0 140,733 609,841 首发限售 2020年2月

8 日

熊宏斌 469,108 0 140,733 609,841 首发限售 2020年2月

8 日

2018 年年度报告

47 / 165

潘建平 469,108 0 140,733 609,841 首发限售 2020年2月

8 日

朱维明 469,108 0 140,733 609,841 首发限售 2020年2月

8 日

陈真 469,108 0 140,732 609,840 首发限售 2020年2月

8 日

童伟东 469,108 0 140,732 609,840 首发限售 2020年2月

8 日

钮苍浩 467,731 0 140,319 608,050 首发限售 2020年2月

8 日

徐秀峰 467,325 0 140,198 607,523 首发限售 2020年2月

8 日

周蓉 461,288 0 138,386 599,674 首发限售 2020年2月

8 日

崔建波 449,974 0 134,992 584,966 首发限售 2020年2月

8 日

谈萍 448,496 0 134,549 583,045 首发限售 2020年2月

8 日

袁中舟 440,727 0 132,218 572,945 首发限售 2020年2月

8 日

陈奎 434,983 0 130,495 565,478 首发限售 2020年2月

8 日

冯鲁苗 431,453 0 129,436 560,889 首发限售 2020年2月

8 日

楼红征 428,255 0 128,477 556,732 首发限售 2020年2月

8 日

马惠民 427,066 0 128,120 555,186 首发限售 2020年2月

8 日

励国辉 417,148 0 125,144 542,292 首发限售 2020年2月

8 日

张聪聪 410,467 0 123,140 533,607 首发限售 2020年2月

8 日

张哲敏 408,330 0 122,499 530,829 首发限售 2020年2月

8 日

吴晓滨 407,784 0 122,335 530,119 首发限售 2020年2月

8 日

梁克郢 392,200 0 117,660 509,860 首发限售 2020年2月

8 日

徐玉娟 390,924 0 117,277 508,201 首发限售 2020年2月

8 日

陈晓冬 390,924 0 117,277 508,201 首发限售 2020年2月

8 日

甘军平 387,664 0 116,299 503,963 首发限售 2020年2月

2018 年年度报告

48 / 165

8 日

郭宇清 386,236 0 115,871 502,107 首发限售 2020年2月

8 日

郑群芳 384,364 0 115,309 499,673 首发限售 2020年2月

8 日

杨晓鸣 383,304 0 114,991 498,295 首发限售 2020年2月

8 日

李洪涛 371,377 0 111,413 482,790 首发限售 2020年2月

8 日

贡敏燕 360,243 0 108,073 468,316 首发限售 2020年2月

8 日

赵阳 355,216 0 106,565 461,781 首发限售 2020年2月

8 日

胡伯琪 354,888 0 106,466 461,354 首发限售 2020年2月

8 日

林澄宇 353,991 0 106,197 460,188 首发限售 2020年2月

8 日

朱小青 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

周月珍 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

赵林涛 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

张莉霞 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

詹开民 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

杨东升 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

严娴 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

王鋆 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

王晓奋 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

王建锋 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

王斌 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

同健茹 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

石玉德 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

2018 年年度报告

49 / 165

沈汐波 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

毛利群 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

马元贺 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

江伟星 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

胡全红 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

郝忠义 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

董云霞 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

陈晓燕 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

陈红火 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

郑美英 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

刘华 351,831 0 105,549 457,380 首发限售 2020年2月

8 日

陈曼玲 337,124 0 101,137 438,261 首发限售 2020年2月

8 日

张革松 333,189 0 99,957 433,146 首发限售 2020年2月

8 日

王树立 331,500 0 99,450 430,950 首发限售 2020年2月

8 日

董剑刚 331,500 0 99,450 430,950 首发限售 2020年2月

8 日

陈昊 294,707 0 88,412 383,119 首发限售 2020年2月

8 日

洪云斌 275,808 0 82,742 358,550 首发限售 2020年2月

8 日

张徐英 256,542 0 76,963 333,505 首发限售 2020年2月

8 日

冯卫权 232,105 0 69,632 301,737 首发限售 2020年2月

8 日

周颖 195,460 0 58,638 254,098 首发限售 2020年2月

8 日

赵寅 195,460 0 58,638 254,098 首发限售 2020年2月

8 日

袁永春 195,460 0 58,638 254,098 首发限售 2020年2月

2018 年年度报告

50 / 165

8 日

田广 195,460 0 58,638 254,098 首发限售 2020年2月

8 日

戚元庆 195,460 0 58,638 254,098 首发限售 2020年2月

8 日

毛敏 195,460 0 58,638 254,098 首发限售 2020年2月

8 日

胡衡 195,460 0 58,638 254,098 首发限售 2020年2月

8 日

何少珑 195,460 0 58,638 254,098 首发限售 2020年2月

8 日

徐国栋 195,460 0 58,638 254,098 首发限售 2020年2月

8 日

黄卫存 195,460 0 58,638 254,098 首发限售 2020年2月

8 日

戴艳 183,007 0 54,902 237,909 首发限售 2020年2月

8 日

汤虎 175,913 0 52,774 228,687 首发限售 2020年2月

8 日

杨志坚 122,936 0 36,881 159,817 首发限售 2020年2月

8 日

施翔 115,202 0 34,561 149,763 首发限售 2020年2月

8 日

王勃 88,039 0 26,412 114,451 首发限售 2020年2月

8 日

丁燚 78,183 0 23,455 101,638 首发限售 2020年2月

8 日

傅海波 65,005 0 19,502 84,507 首发限售 2020年2月

8 日

李梅 59,471 0 17,841 77,312 首发限售 2020年2月

8 日

周信龙 51,538 0 15,462 67,000 首发限售 2020年2月

8 日

胡方 51,308 0 15,393 66,701 首发限售 2020年2月

8 日

胡嘉恩 51,308 0 15,393 66,701 首发限售 2020年2月

8 日

陈菊英 51,308 0 15,393 66,701 首发限售 2020年2月

8 日

李健 42,042 0 12,613 54,655 首发限售 2020年2月

8 日

丁国满 42,042 0 12,613 54,655 首发限售 2020年2月

8 日

2018 年年度报告

51 / 165

郝海洋 39,187 0 11,756 50,943 首发限售 2020年2月

8 日

柯建平 39,094 0 11,728 50,822 首发限售 2020年2月

8 日

吉勇 39,094 0 11,728 50,822 首发限售 2020年2月

8 日

周开君 39,094 0 11,728 50,822 首发限售 2020年2月

8 日

冯鲁苗 0 0 19,500 19,500 股权激励 2019年6月

28 日

冯鲁苗 0 0 19,500 19,500 股权激励 2020年6月

28 日

冯鲁苗 0 0 26,000 26,000 股权激励 2021年6月

28 日

中层管理人

员（6人）

0 0 70,200 70,200 股权激励 2019年6月

28 日

中层管理人

员（6人）

0 0 70,200 70,200 股权激励 2020年6月

28 日

中层管理人

员（6人）

0 0 93,600 93,600 股权激励 2021年6月

28 日

核 心 技 术

（业务）人

员（86 人）

0 0 249,600 249,600 股权激励 2019年6月

28 日

核 心 技 术

（业务）人

员（86 人）

0 0 249,600 249,600 股权激励 2020年6月

28 日

核 心 技 术

（业务）人

员（86 人）

0 0 332,800 332,800 股权激励 2021年6月

28 日

合计 99,747,426 0 31,055,228 130,802,654 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其

衍生

证券的种

类

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股 2017-01-20 13.86 25,576,300 2017-02-08 25,576,300

2018 年年度报告

52 / 165

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准镇海石化工程股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可〔2017〕29 号）核准，公司获准向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 2,557.63

万股，并于 2017 年 2 月 8日在上海证券交易所上市。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

截止 2017 年 12 月 31 日，公司总股本为 132,996,616 股。

2018 年 5月 3日，公司 2017 年度股东大会审议通过《2017 年度利润分配方案》，以公司 2017

年末的总股本 132,996,616 股为基数，以资本公积金向全体股东转增 3股，同时每 10 股派发现金